
SOLICITAÇÃO DE REALIZAÇÃO DESPESA 

 

 
Ibiaçá, 03 de maio de 2024. 

 

LICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO 

 Convite nº  

 

ou Edital n°   Tomada Preços 

 Concorrência 

 Leilão/Concurso 

 Pregão 

 
Autorizo a realização da despesa na 

forma do solicitado. 

Declaro que a despesa ora efetuada 
atende as disposições do Art. 16, II da 

LRF 

Em 03/05/2024 
 INEXIGIBILIDADE  

 
 Em conformidade com Lei Federal nº 14.133, Art. 74, Inciso III - f 
 
 

__________________________ 

Obs.: _______________________________________________  
 
Em 03/05/2024 ____________________________  
                                            Depto. de Compras 

 Processo a Iniciar 

 Processo em Andamento 

 Processo Concluído 

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO IDENTIFICAÇÃO VERBA EMPENHO 

Órgão 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 

  

Unidade 
Orçamentária 

0402 ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL  

Função    Ordinário 

Programa    Estimado 

Sub-Programa    Global 

Projeto/Atividade 1376  PROJETO JOVEM EMPREENDEDOR  

______________ 

Secretária de 
Administração e 

Finanças 

Elemento   

N.º Reduzido da 
Despesa 

339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURÍDICA (260) 

DESTINO/APLICAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

   

_____________ 

Secretária 
responsável pela 

solicitação 

UNIDADE ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. TOTAL R$ 

 

1 

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços técnicos e de consultoria, 

para o desenvolvimento de habilidades 

empreendedoras aos alunos da rede Municipal 

e Estadual de ensino no Município de Ibiaçá. 

 

R$ 2.970,00 

(mensais) 

 

R$ 23.760,00 (vinte e 

três mil, setecentos e 

sessenta reais) 



TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá - RS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade Lei Federal nº 14.133, Artigo 74, Inciso III, alínea "f" e suas alterações, resolve: 

 

01 – Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

a) modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

b) número: 002/2024 

c)  objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 

e de consultoria, para o desenvolvimento de habilidades empreendedoras aos alunos da rede 

Municipal e Estadual de ensino no Município de Ibiaçá. 

 

02 - Indicação dos Recursos 

0402 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1376 – PROJETO JOVEM EMPREENDEDOR 

339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ-RS 

aos três dias do mês de maio de 2024 

 

 

 

 

ULISSES CECCHIN 

Prefeito Municipal de Ibiaçá - RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERMO DE INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 002/2024 

 

Pelo presente termo é declarada a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da empresa 

FABIANO ORSO DO NASCIMENTO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL 

LTDA, sob o nome fantasia de INSTITUTO MENAGER DESENVOLVIMENTO 

PROFESSIONAL, empresa inscrita no CNPJ n° 53.023.695/0001-93, com sede na Rua 

Marechal Deodoro da Fonseca, n° 881, centro, Ibiaçá – RS, neste ato representada pelo Sr. 

FABIANO ORSO DO NASCIMENTO, com o CPF n° 651.270.480-00. 

Tal inexigibilidade se faz necessária levando em conta a Lei Municipal º 1.600, 

de 30 de dezembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar no 

Município de Ibiaçá o Projeto Jovem Empreendedor, bem como, a solicitação da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, através da Coordenadora Municipal de 

Educação, Sra. Gláucia Maria Pasquali Slongo, a qual relata que no ano de 2023 muitos 

jovens participaram do Projeto, sendo positivo o resultado, e reafirma o desejo em manter a 

parceria com o Instituto Manager, para que mais jovens possam participar do Programa; 

Considerando que o Município de Ibiaçá busca constantemente investir em 

educação, oferecendo Projetos que proporcionem aos nossos jovens o desenvolvimento 

completo, desde a área financeira, comercial, marketing, tecnologia, até a operação, 

contribuindo para identificarem qual a área de atuação possui maior aptidão; E, levando em 

conta que também estão entre os objetivos dessa política municipal a fomentação para criação 

de novas empresas, e consequentemente, de mais emprego e renda; 

Considerando a necessidade da Administração Municipal em fornecer aos jovens 

que frequentam a Rede de Ensino de Ibiaçá, a oportunidade de desenvolvimento de 

habilidades empreendedoras, elegendo este como um programa onde o estudante aperfeiçoa 

o seu conhecimento nas áreas do empreendedorismo, seguindo um modelo utilizado nas 

principais universidades e no mundo dos negócios, oferecendo uma experiência acadêmica 

teórica, aliada a uma conexão com empresários e gestores de empresas parceiras; 

Considerando a Comprovação de Exclusividade apresentada pelo Instituto 

Manager Desenvolvimento Profissional, possuindo comprovação de exclusividade da 

formação do Projeto Jovem Empreendedor em incubadoras da Universidade de Passo Fundo 

– UPF, estando dessa forma ancorado nos ditames legais para desenvolvimento do programa; 

E por fim, considerando, que a proposta apresentada pelo Instituto Manager, está 

em conformidade com os preços praticados pela empresa junto a outros Municípios. Em 

relação ao preço ainda, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade de 

mercado em se tratando de produto ou serviço similar; 

Portanto, sob a égide das normas jurídicas, a Contratação Direta por 

Inexigibilidade de Licitação a empresa FABIANO ORSO DO NASCIMENTO 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, sob o nome fantasia de 

INSTITUTO MENAGER DESENVOLVIMENTO PROFESSIONAL, empresa inscrita no CNPJ 

n° 53.023.695/0001-93, com sede na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 881, centro, 

Ibiaçá – RS, neste ato representada pelo Sr. FABIANO ORSO DO NASCIMENTO, com o CPF 

n° 651.270.480-00, conforme assim nos libera a Lei Federal nº 14.133, Artigo 74, Inciso III, 

alínea "f" e demais vigentes, com os valores conforme abaixo: 



O preço acertado para o objeto contratado é de R$ 23.760,00 (vinte e três mil, 

setecentos e sessenta reais), divididos em 08 (oito) parcelas mensais de R$ 2.970,00 (dois 

mil novecentos e setenta reais). 

A empresa se compromete a prestar ao Município os serviços técnicos de consultoria em 

desenvolvimento profissional e gerencial, visando promover uma experiência vivencial que 

transforme a vida dos alunos por meio do 

conhecimento aplicado em administração e da motivação para serem empreendedores na 

vida e nos negócios, considerando também: 

- Mudar as atitudes dos alunos em relação vida e ao mercado de trabalho; 

- Incentivar os alunos a serem empreendedores; 

- Desenvolver competências e habilidades necessárias para vida e para o mercado de 

trabalho para serem empreendedores sociais, de negócios e Intraempreendedores; 

- Ensinar técnicas para administrar suas vidas e negócios. 

- A oportunidade de incubar o Projeto em Universidades parceiras; 

- Realizar a mentoria personalizada por especialistas; 

- Obter o acesso a Biblioteca da Universidade UPF; 

- Obter o acesso a parceiros estratégicos; 

- Realizar rodadas de negócios com investidores;  

- Realizar o atendimento Neuropsicológico, caso necessário; 

- Dispor de professores especialistas em cada disciplina; 

- Ofertar ensino personalizado por aluno; 

Na execução do objeto estão inclusos: os materiais para os alunos, acesso a 

plataformas de ensino e biblioteca da Universidade UPF, além de toda estrutura pedagógica 

do Projeto Jovem Empreendedor, com acompanhamento individual do aluno, atendendo 

inicialmente 22 alunos selecionados pelo Município, onde o Projeto tem duração de oito 

meses, atendendo a grade curricular proposta para a certificação dos alunos. 

As aulas acontecerão sempre presenciais, 02 horas por semana, tendo a duração, 

com o dia de aula a ser definido em conjunto com o Município, sendo realizadas dentro da 

matriz curricular, ou, no contraturno dos alunos, como o Município preferir. 

O período de execução dos serviços técnicos de consultoria em desenvolvimento 

profissional e gerencial, para o ano letivo de 2024 será de até 08 meses, podendo ser 

prorrogado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ – RS,  

aos três dias do mês de maio de 2024. 

 

 

ULISSES CECCHIN 

Prefeito Municipal – RS. 

 

 

 

 

 

 

 



Termo de Homologação e Adjudicação de Processo Administrativo de Licitação 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá – RS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade a Lei Federal 14.133, resolve: 

 

01 – Homologar e adjudicar a presente licitação nestes termos: 

 

a) modalidade:   Inexigibilidade de Licitação 

b) número:    002/2024 

c) objeto:   Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços técnicos e de consultoria, para o desenvolvimento de habilidades empreendedoras 

aos alunos da rede Municipal e Estadual de ensino no Município de Ibiaçá. 

d) fornecedor:  FABIANO ORSO DO NASCIMENTO DESENVOLVIMENTO 

PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, sob o nome fantasia de INSTITUTO MENAGER 

DESENVOLVIMENTO PROFESSIONAL, empresa inscrita no CNPJ n° 53.023.695/0001-93, 

com sede na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 881, centro, Ibiaçá – RS, neste ato 

representada pelo Sr. FABIANO ORSO DO NASCIMENTO, com o CPF n° 651.270.480-00 

 

02 – Autorizar o empenho das despesas resultantes na seguinte dotação orçamentária: 

0402 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1376 – PROJETO JOVEM EMPREENDEDOR 

339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ – RS,  

aos três dias do mês de maio de 2024 

 

 

ULISSES CECCHIN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO PARA EMPENHO 

Modalidade:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Número: 002/2024 

Objetivo:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos e 

de consultoria, para o desenvolvimento de habilidades empreendedoras aos alunos da rede 

Municipal e Estadual de ensino no Município de Ibiaçá. 

Data da homologação: 06/05/2024 

Fornecedor:  FABIANO ORSO DO NASCIMENTO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

E GERENCIAL LTDA, sob o nome fantasia de INSTITUTO MENAGER DESENVOLVIMENTO 

PROFESSIONAL, empresa inscrita no CNPJ n° 53.023.695/0001-93, com sede na Rua 

Marechal Deodoro da Fonseca, n° 881, centro, Ibiaçá – RS, neste ato representada pelo Sr. 

FABIANO ORSO DO NASCIMENTO, com o CPF n° 651.270.480-00. 

Forma de Pagamento: O preço acertado para o objeto contratado é de R$ 23.760,00 (vinte 

e três mil, setecentos e sessenta reais), divididos em 08 (oito) parcelas mensais de R$ 

2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais). 

 

Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, deverá ser realizado o 

seguinte empenho na dotação: 

0402 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1376 – PROJETO JOVEM EMPREENDEDOR 

339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

Ibiaçá – RS, 06 de maio de 2024 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

UNIDADE ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. TOTAL R$ 

 

1 

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços técnicos e de 

consultoria, para o desenvolvimento de 

habilidades empreendedoras aos alunos da 

rede Municipal e Estadual de ensino no 

Município de Ibiaçá. 

 

R$ 2.970,00 

(mensais) 

 

R$ 23.760,00 

(vinte e três mil, 

setecentos e 

sessenta reais) 



Termo de Encerramento de Processo Administrativo de Licitação 

 

Através do presente, de acordo com a legislação em vigor, especialmente a Lei 

Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações,  

 

01 – Fica encerrado o presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

a) modalidade:   Inexigibilidade de Licitação 

b) número:    002/2024 

c) objeto:    Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços técnicos e de consultoria, para o desenvolvimento de habilidades empreendedoras 

aos alunos da rede Municipal e Estadual de ensino no Município de Ibiaçá. 

 

Contém este processo _______ (_______) páginas numeradas de _______, por 

mim rubricadas, podendo o devido processo ser arquivado. 

 

Secretaria Municipal da Administração e Finanças, 

Setor de Licitações e Compras Públicas, 

aos _______dias do mês de ____________________ de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


